Муниципальное казенное учреждение

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

г. Енисейск

Об утверждении модели муниципальной
психологической службы в общем образовании
Енисейского района до 2025 года

В соответствии с письмом министерства образования Красноярского края от
13.05.2022 № 75-5968 «О психологической службе в системе образования
Красноярского края», с целью организации квалифицированной психологической
помощи детям и их родителям (законным представителям) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить модель муниципальной псцхологической службы в общем
образовании Енисейского района до 2025 года согласно приложению № 1.

2. Возложить ответственность за реализацию модели психологической службы в
системе общего образования Енисейского района на начальника отдела Яркову А.В.

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу с момента подписания.

И.о. руководителя Е.В. Гуляева

Приложение к приказу МКУ
«Управление образования»
от РЗ.ЛСЬСЗ №

Описание модели функционирования
психологической службы в Енисейском районе

Сеть образовательных учреждений и количество обучающихся.
Общее образование в Енисейском районе представлено 7 дошкольными

образовательными учреждениями и 16 дошкольными группами при
общеобразовательных школах, а также 18 общеобразовательными школами (средних
школ -  15, основных школ -  3), в них обучается 212 человек с ограниченными
возможностями здоровья, что составляет 6,6 % от общего количества всех
обучающихся, из них:

42 учащийся с сохранным интеллектом,
170 обучающихся с нарушением интеллекта.
В общеобразовательных учреждениях обучается 125 человек, состоящих на

различных видах учета.
Условия.
Для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья в

общеобразовательных учреждениях района созданы различные формы обучения:
обучение в специальных классах (109 человек);
обучение детей с ограниченными возможностями здоровья в

общеобразовательном классе (63 человека);
обучение детей на дому (29 человек).
В дошкольных образовательных учреждениях получают образование 11 человек

с ограниченными возможностями здоровья.
Архитектурная доступность для уцащихся с ОВЗ создана в 7

общеобразовательных учреждениях и 1 дошкольном учреждении:
МБОУ Абалаковская СОШ № 1, МБОУ Подтесовская СОШ № 46, МБОУ

Высокогорская СОШ № 7, МБОУ Озерновская СОШ № 47, МБОУ Верхнепашинская
СОШ № 2, МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10, МБОУ Майская СОШ № 15, МБДОУ
Подтесовский детский сад № 28.

В 11 школах и 6 детских садах архитектурная доступность отсутствует.
Оборудованы сенсорные комнаты для учащихся с ОВЗ в МБОУ Абалаковская

СОШ № 1, МБОУ Подтесовская СОШ № 46, МБДОУ Подтесовский детский сад № 28.
Кадры.
Педагоги-психологи осуществляют деятельность в 15 общеобразовательных

учреждениях (кроме МБОУ Усть-Питская ООШ № 19, МБОУ Погодаевская СОШ №
18, МБОУ Ярцевская СОШ № 12) и в 6 дошкольных образовательных учреждениях
(кроме МБДОУ Новокаргинский детский сад № 20).

Учителя-логопеды работают в 3 дошкольных образовательных учреждениях -
МБДОУ Озерновский детский сад № 6, МБДОУ Подтесовский детский сад № 29,
МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8, в 12 общеобразовательных учреждениях -
МБОУ Абалаковская СОШ № 1, МБОУ Высокогорская СОШ № 7, МБОУ
Верхнепашинская СОШ № 2, МБОУ Новокаргинская СОШ № 5, МБОУ Подтесовская

СОШ № 46, МБОУ Потаповская СОШ № 8, МБОУ Погодаевская СОШ № 18 имени
А.С. Соколова, МБОУ Озерновская СОШ № 47, МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10,
МБОУ Новоназимовская СОШ № 4, МБОУ Ярцевская СОШ № 12, МБОУ Усть-
Питская ООШ № 19.

Учителя-дефектологи работают в 9 общеобразовательных учреждениях -
МБОУ Потаповская СОШ № 8 имени В.А. Паукова, МБОУ Абалаковская СОШ № 1,
МБОУ Подтесовская СОШ № 46, МБОУ Высокогорская СОШ № 7, МБОУ Усть-
Кемская СОШ № 10, МБОУ Погодаевская СОШ № 18 имени А.С. Соколова, МБОУ
Верхнепашинская СОШ № 2, МБОУ Ярцевская СОШ № 12, МБОУ Озерновская СОШ
№ 47. В дошкольных образовательных учреждениях учителя-дефектологи отсутствуют.

Количество неукомплектованных образовательных учреждений укзкими
специалистами за последние три года снизилось с 18 % до 10%, МБДОУ
Новокаргинский детский сад № 20 не укомплектован на 100 %.

Описание модели.
Модель функционирования психологической службы в Енисейском районе

определяет цели, задачи, содержание, методическое обеспечение деятельности, план
мероприятий, условия организации деятельности, средства контроля и критерии
оценки качества деятельности психологической службы.

Целью психологической службы Енисейского района является создание
условий для качественной работы по успешному развитию каждого ребенка,
проживающего на территории района, для своевременного оказания психолого
педагогических услуг в вопросах воспитания и образования обучающимся и их
родителям (законных представителей), а также «молодым» узким специалистам.

В соответствии с поставленной целью определены следующие задачи:
1. Создать нормативную базу, регламентирующую деятельность психологической
службы.
1. Создать онлайн-ресурс для оперативного взаимодействия между специалистами
и социумом.
2. Обеспечить профессиональное развитие специалистов психологической службы
на КПК, стажировочных площадках.
3. Разработать мониторинговые процедуры для учета количественных и
качественных показателей оказанных услуг.
4. Организовать межведомственное взаимодействие по вопросам оказания
психолого-педагогического сопровождения, оказания экстренной психологической
помощи.

Деятельность психологической службы выстроена через внешнее и
внутреннее взаимодействие между уже существующими на территории Енисейского
района службами и структурами.

Так, в рамках внутреннего взаимодействия, а именно: специалисты «мобильного
десанта», ПМПК Енисейского района, узкие специалисты образовательных
учреждений, будут осуществлять оперативный выезд в территорию по запросу.

ППК, КП, функционирующие на базе каждого образовательного учреждения в
районе, будут заниматься выявлением и формированием запроса от родителей
(законных представителей) для специалистов психологической службы, а также
осуществлять сопровождение детей (семей) исходя из выявленных проблем.

Специалисты внешних структур, такие как психологи-полицейские, клинический
психолог КГБУЗ «Енисейский», специалисты опеки, культуры и спорта, будут
привлекаться и оказывать сопровождение по запросу.

Освещение информации о деятельности психологической службы будет через
СМИ, официальный сайт МКУ «Управление образования».

Результаты деятельности:
1. созданы нормативные документы, регламентирующие деятельность
психологической службы в Енисейском районе, в том числе мониторинг
количества/качества оказанных психологических услуг, проведена оценка
удовлетворенности предоставляемых услуг;
1. создан и функционирует раздел на сайте МКУ «Управление образования» с
обратной связью;
2. повышена квалификация специалистов психологической службы (внутреннее
взаимодействие);
3. заключены соглашения о межведомственном взаимодействии.